Supplicatio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

praecceptoriarum seu commendarum dictae militiae redditibus, annuatim mille ducati monetae illarum partium respective et pro ratâ parte desumerentur et investirentur, investimentique huiusmodi fructus in fabricam ecclesiae conventus sancti Benedicti in civitate Salamantinensi eiusdem militiae erogarentur.

Causae huic facultatis. § 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ob praesentes bellorum motus in regnis Hispaniarum, anni redditus dicti conventus ad sustentationem collegii, quod habet in universitate studii generalis Salamantinae, diminuti sunt, tuque, provide considerans quanti intersit, ut dictum collegium manuteneatur, manda veris, ut praedicti mille ducati anni ad praesens, et donec praesentium temporum status et conditio melior fiat, in eiusdem collegii sustentationem applicentur, et postmodum illorum investimentum, iuxta definitionis praedictae destinationem, ad praedictum effectum continuetur:

§ 3. Nobis propterea eiusdem maiestatis tuae nomine humiliiter supplicatum fuit, ut praemissa confirmare de benignitate apostolica dignaremur.

Confirmat prout in rubrica. § 4. Nos igitur, te specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem maiestati tuae, applicationem dictorum mille ducentorum annuorum ad manutentionem dicti collegii per te, ut praefertur, factam, et seu fieri mandatam, durantibus bellorum motibus in dictis regnis, auctoritate nostrâ apostolica confirmandi et approbandi, illique apostolicae firmitatis robur adiiciendi, ac omnes et singulos, tam juris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplendi, plenam et amplam facultatem, dictâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et inpertimur.

Contrariorum derogatio. § 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae mili-

tiae, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentiis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indolis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hac vice dunitaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub aurolo Piscatoris, die xv augusti MDCXLVIII¹, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 15 augusti 1648, pontif. anno iv.

CXII.

Commissio apostolicae camerae contra se natum civitatis Messanensis illiusque senatores, ministros et alios, qui eripi fecerunt frumentum, quod ex orâ maritimâ Marchiae Aconitanae mari re hebatur ad portum Civitatis Veteris pro usu Romanæ curiae, cum amplissimis facultatibus, etiam supponendi interdicto ecclesiastico praedictam ci vitatem, ciusque territorium².

Dilecto filio causarum curiae camerae nostraræ apostolicae auditori generali,

Innocentius Papa X.

Dilekte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Innotuit nuper nobis, quod, cum de mense iulii proxime praeteriti, ut ur

Motiva huius commissiouis.

1 Ed. Main. habet 1647 sed puto esse errorem typographicum, alioquin legi etiam deberet anno III, at edit. Main. notat postea anno IV; ad marginem aliis error est, nempe 5 augusti pro 15 (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brevium.

gentibus huius almae Urbis nostrae necessitatibus provideretur, fuissent, ad oram maritimam provinciae nostrae Marchiae Anconitanae, navi S. Petri nuncupatae, sub gubernio dilecti filii capitanei Ioannis Hensen, Belgae, imposita mille et ducenta rubra frumenti, iussu dilecti etiam filii tunc existentis praefecti annonae eiusdem Urbis pro usu ipsius annonae et Romanae curiae empta, et inde mari ad portum nostrum Civitatis Veteris vehenda, dilecti filii senatus civitatis Messanensis navem praedictam, per fretum Sieulum transuntem, ratibus armatis aggredi, illique iter impediri, ac eumdem Ioannem ad deducendam illam in portum dictae civitatis Messanensis violenter cogi et compelli, neenon frumentum ex eadem nave auferri¹ (licet ipse Ioannes saepius tam aggressoribus quam dicto senatu declarasset et significasset, frumentum praedictum pro camerae nostrae apostolicae et annonae praedictae servitio, adeoque pro Romanae curiae usu transportari); ac insuper, quod, eum² antea, de mense Ianuarii proxime praeteriti, alia duo milia et sexenta rubra frumenti quae in navi S. Pauli nuncupata ex eadem provinciâ Marchiae pro annonâ praedictâ per idem fretum vehabantur, senatus praedictus itidem, ut assentitur, auferri et eripi ausu temerario iusserunt, prout de facto erectum fuit, excommunicationis sententiam, aliasque censuras et poenas ecclesiasticas a sacris canonibus et constitutionibus apostolicis et praesertim illâ quotannis in die Coenae Domini legi solitâ contra impedientes seu invadentes eos qui victualia seu alia ad usum Romanae curiae necessaria adducunt, ac contra eos, qui ne ad praedictam curiam adducantur vel afferantur prohibent, impediunt, seu perturbant, inflictas et promulgatas, damnabiliter incurrendo.

¹ Supple verbum *iusserunt*, ut postea (R. T.).

² Particula *cum* nos addimus (R. T.).

§ 2. Quapropter, cum non deceat tam graves reatus impunitos relinquî, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut causam et causas super omnibus et singulis praemissis, tam ad instantiam dilecti filii nostri et camerae praedictae commissarii generalis, quam per inquisitionem et ex officio, et alias omni meliori modo motas et movendas, cum suis incidentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, contra senatum praedictae civitatis Messanensis, illiusque senatores, aliasque particulares personas, ac ministros et quoscumque alios praemissorum quomodolibet culpabiles, quantumvis³ numeri, ac cuiuscumque qualitatis, gradus, status, conditionis et dignitatis, etiam ecclesiasticae, etiam speciali mentione dignæ, existant, summarie, simpli- citer et de plano, sine figurâ et strepitu iudicii, solâque facti veritate inspectâ, etiam iuxta ordinarias tuas facultates procedendo, ipsisque, tam coniunctim quam divisim, etiam per edictum publicum, constituto itidem summarie ac extra iudicia- liter, et quantum tibi sufficere videbitur, de non tuto accessu, citatis, cognoscas, audias, decidas et sine debito termines, ac senatum praedictum et particulares eius personas corumque ministros et alios in praemissis culpabiles repertos in excommunicationem et alias censuras et poenas praedictas eo ipso incidisse de- clares, ac in illos excommunicationis sententiam, si et quatenus opus sit, feras et publices; sique⁴ senatus praedictus intra competentein terminum per te arbitrio tuo praesigendum declarationi seu sententiae et publicationi per te facienda et seu ferendae non paruerint, tunc decla-

³ Contra reos procedi vult etiam excom- municatione.

⁴ Forsan legendum *quantivis* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *sicque* (R. T.).

rationem et sententiam tuam aggravans civitatem Messanensem ac universum eius territorium interdicto ecclesiastico, tam locali quam personali et mixto, supponas, ac suppositam et suppositum esse et fore nuncies et declares, illudque observari mandes; aliaque omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria quomodolibet speciali et individuâ mentione digna geras, facias et exequaris, ac executioni demandari cures, omni et quacumque etiam non frivola appellatione, reclamazione, recursu, nullitatis dictione, in integrum restitutione, aliisque remediis ordinariis et extraordinariis penitus et omnino remotis.

§ 3. Nos enim tibi desuper plenam, amplam, liberam et omnimodam facultatem et potestatem concedimus et imperitumur.

Intimationem
affigti mandat.

§ 4. Volumus autem, quod, semel intimato¹ tuo monitorio in valvis basilicae Principis Apostolorum et in aie Campi Florae de Urbe, ac insuper in civitatibus Beneventi et Terracinae, deinde contra non comparentes procedas, procedique mandes et iubeas per solam affixionem in eâdem aie campi Florae, et monitorium et citationes omnes et singulos, quos quomodolibet concernent, afficiant, ac si essent in quolibet actu personaliter moniti, citati et intimati.

Contraria tollit.

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, et in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, legibus quoque imperialibus et municipalibus, stylo curiae, neenon dictae civitatis Messanensis et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate alia roboratis, statutis

et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, civitati praedictae ac illius senatui, civibus et incolis, et quibuslibet aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac eum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomedolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inscrerentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dunitaxat, specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse decernimus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si civitati, territorio, senatui, civibus, incolis et personis illius, et aliis praedictis, communiter aut divisim, fuerit a Sede Apostolicâ indultum, quod citari, seu in iudicium coram iudicibus de eorum consensu non deputatis, vel extra Siciliam aut civitatem praedictam seu loca suae habitationis evocari, et ad parendum aliqui¹ cogi vel compelli, aut quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam et individuam de indulto huiusmodi mentionem; et qualibet alias eiusdem Sedis indulgentia generali vel speciali, per quam praesentibus non insertam seu expressam effectus illarum impediri valeat quomo-

¹ Ed. Main. legit *intimatio* (R. T.).

¹ Forsan legendum *aliquò pro aliqui* (R. T.).

dolibet vel differri, et de qua cuiusque
toto tenore habenda sit in nostris litteris
mentio specialis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
sub annulo Piscatoris, die xv se-
ptembris MDCXLVIII, pontificatus nostri
anno IV.

Dat. die 15 septembbris 1648, pontif. anno iv.

CXIII.

*Confirmatio Brerium Clementis VIII et
Pauli V super erectione et privilegiis
academiae oppidi Zamoschi Chelmen-
sis dioecesis, et facultas dandi gradus
etiam in theologiā, etc.¹.*

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Brevis Cle-
mentis VIII for-
ma et tenor.

§ 1. Aliás a felicis recordationis Cle-
mente Papa VIII praedecessore nostro
emanarunt litterae in simili formā Brevis,
tenoris sequentis, videlicet:

*Clemens Papa VIII², ad futuram rei
memoriam. Sedes apostolica, quam studiorum
matrem et altricem esse decet, catholi-
cas universitates studiorum generalium, ad
studiorum commoditatem institutas, privi-
legiis et gratiis libenter exornat, prout
temporum et locorum ratio postulat, ac
aliás in Domino salubriter conspicit ex-
pedire. Cum itaque, sicut accepimus, di-
lectus filius nobilis vir Ioannes Zamoschi,
magnus regni Poloniae cancellarius, ad
studiosae iuventutis communum³, in eius
oppido novo Zanosciae Chelmensis dio-
ecesis universitatē studii generalis Hyp-
peikomen nomine illi imposito instituerit,
ac annuos perpetuos mille florenorum
redditus illi assignaverit, et iam quinque
professores praecellaris ingenii et non vul-
gari eruditione praeditos ex Cracoviensi*

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Erronee edit. Main. habet VII (n. t.).

³ Male edit. Main. legit omnimodum (n. t.).

academiā illuc advocaverit, pluresque pro-
fessores convocare, ac uberiiores fructus
assignare, cum litteris in eam operam
dantes maiores faciant⁴ progressus, in-
tendat:

§ 2. Nos, universitatem praefatam, ex Clemens pri-
speciali nostrā et Sedis Apostolicae bene-
volentiā, privilegiis et gratiis exornare
volentes, singulari ipsius Ioannis institu-
toris pietate ac animi magnitudine, ac
praecipuā in nos et Apostolicam Sedem
observantiā adducti, universitati praefatae,
sic, ut praesertur, erectae, ac illius pro
tempore rectori, magistris, professoribus,
scholasticis et aliis quibuscumque perso-
nis, ut omnibus et singulis privilegiis,
gratiis, indultis, exemptionibus, libertati-
bus, immunitatibus, praerogativis, hono-
ribus, praeeminentiis, favoribus et facul-
tatibus, etiam circa doctores in artibus
philosophiae, scientiāque civili et utroque
iure, ac medicinā et notarios creandos,
aliosque studiorum gradus conferendos, et
aliis quibuslibet, quibus aliae similia
studiorum generalium universitates ubi vis
locorum et gentium institutae, illorum
rectores, magistri, professores, scholastici
et aliae personae de iure, usu, consuetu-
dine aut aliás quomodolibet, tam ex
apostolica quam imperiali seu regali au-
toritatibus, utuntur, fruuntur, potiuntur
et gaudent, atque uti, frui, potiri et gaud-
ere⁵ possint, valeant et debant, utpote⁶
in ipsā universitate pro tempore ad gra-
dus quoscumque promoti pari auctoritate,
facultate et dignitate praefulgeant, his-
demque privilegiis, gratiis, honoribus et
praerogativis perfruantur atque alii in
aliis universitatibus promoti, itaut nulla
inter eos fiat differentia, nec fictio locum
habeat, auctoritate apostolica, tenore prae-
gredi.

⁴ Potius legē facient (n. t.).

⁵ Heic desunt verba poterunt quomodolibet
in futurum, uti, frui, potiri et gaudere (n. t.).

⁶ Potius legendū utque (n. t.).

sentium, concedimus et indulgemus; ipsiusque universitatis rectori et administratoribus, ut pro universitatis felici regimine quaecumque statuta licita et honesta, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis conformia, condere valeant, facultatem impertimur; eidem autem académiae venerabilem fratrem modernum et pro tempore existentem episcopum Chelmensem loci Ordinarium perpetuo praescimus, ipsumque episcopum in eiusdem académiae perpetuum cancellarium constituimus et deputamus; utque eadem academia, eiusque lectores, officiales et scholares universi eidem episcopo Chelmensi tamquam eorum praefecto et cancellario perpetuo subesse ac parere, et in omnibus obedientiam praestare debeant et teneantur, neque successores dicti Ioannis Zamoski cancellarii in eodem oppido in administratione dictae académiae et illius bonorum quoquomodo se ingerere possint et valeant, sed illius gubernium, cura et administratio ad dictum episcopum Chelmensem privative quoad dictos successores perpetuo spectet et pertineat; idem vero episcopus et eius in dictâ ecclesiâ successores in primis teneantur omni studio curare, ut in eadem académia catholica religio et obedientia Sedis Apostolicae conservetur; quodque si dicta academia, vel illius officiales, lectores et scholares a dictâ fide catholica et Sedis Apostolicae obedientia (quod Deus avertat) aliquo tempore defecerint, bona omnia a dicto Ioanne Zamoski cancellario eidem académiae donata ad praedictam ecclesiam Chelmensem eo ipso devolvantur, et devoluta esse censeantur, ac ex tunc de cetero in perpetuum spectent et pertineant, statuimus et ordinamus, et cum expressâ hac conditione privilegia et gratias supradictas, et non alias, nec alio modo, concessisse declaramus; sieque in praemissis omnibus per quosecumque in-

dices ordinarios et delegatos, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, decernimus.

§ 3. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus et synodalibus ac provincialibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac quarumcumque universitatum studiorum generalium, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis aliâ firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum, quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Ronae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix octobris MDCXIV. pontificatus nostri anno I.

§ 4. Et postmodum a recolendae memoriae Paulo Papa V etiam praedecessore nostro emanarunt aliae litterae in eadem formâ Brevis, tenoris qui sequitur, vide-licet :

Paulus Papa V, ad perpetuam rei memoriam. Sacri apostolatus ministerio, meritis licet imparibus, divinâ dispositione praesidentes, ea, quae pro catholicarum et collegiarum ecclesiarum ac bonarum artium disciplinarum et scientiarum propagatione, personarum quoque in his studium, industriam et operam navantium congruâ sustentatione, onerumque illis incumbentium supportatione, neenon orthodoxae fidei conservatione cum divini cultus incremento per viros generis nobilitate pollentes et de fide catholica optime meritos provide facta et ordinata fuisse dicuntur, ut firma et illibata perpetuo subsistant, libenter, cum a nobis

Derogat contra.

*Alia forma
Brevis Pauli V.*

petitur, apostolico praesidio communimus, ac desuper pastoralis officii nostri partes favorabiliter interponimus, prout locorum, temporum et personarum ratio postulat, et nos conspicimus in Domino salubriter expedire.

Supplicatio

§ 5. Sane dilectus filius nobilis vir Thomas Zamoski, dominus in temporalibus oppidi de novo Zamoski Chelmensis dioecesis, nobis nuper exponi fecit, quod Ioannes etiam Zamoski eius genitor, et regni Poloniae dum vixit supremus cancellarius, provide perpendens universae reipublicae uberrimos et multiplices fructus litterarum studiis provenire, ac eu- piens studia huiusmodi in eius patrio solo vigere, neenon, pro amplissimis gratiarum donis et muneribus sibi ab omnipotenti Deo bonorum omnium largitore benigne collatis, in devoti et grati erga illum animi testimonium, divimae suae maiestati debitae laudum¹ praeconia et salutaris hostiae sacrificia iugiter offerri et persolvi, habitâ desuper cum tunc existente episcopo Chelmensi loci Ordinario consultatione et maturâ deliberatione, ac de illius licentiâ et assensu, omni meliori modo et formâ quibus potuit, et quantum in se fuit, ad ipsius omnipotentis Dei laudem et gloriani, et salutiferae resurrectionis Domini nostri Iesu Christi memoriam, et sancti Thomae apostoli eiusdem et saeculi testis honorem, dietique oppidi decorem et ornatum, in eodem oppido unam academiam publicam pro illorum cam pro illius, ac illorum oppidorum et locorum, tam temporali suo dominio subditis, quam² aliorum quorumunque, in Christianâ, in litteris humanioribus, tam graecis, quam latinis, neenon grammatica, rhetoricae, dialecticae, logicae, philosophiae naturalis et moralis, physicae, metaphysicae, utrinque iuris prudentiae, theologiae, ceterisque artibus, disciplinis, scientiis et facultatibus licitis,³ erudiendis, imbuendis et instruendis, unam quoque

collegiatam ecclesiam cum capitulo, deano, custode, scholastico, ac certo canonicorum, vicariorum et ministrorum², qui eidem ecclesiae in divinis laudabiliter deservirent, fundavit et instituit, ac sumptuosis et magnificis aedificiis, structi- bus, cathedris, scholis, suppellectilibus sacris et profanis, aliisque rebus ad academiac et collegiatae ecclesiae huiusmodi respective usus necessariis luculenter instruxit et ornavit, congruisque redditibus annuis et perpetnis, ad ipsum Ioannem tunc legitime spectantibus, dotavit, neenon super prospero, ac felici statu, directione, progressu et stabilitate, tam accademiae, quam collegiatae ecclesiae huiusmodi, illarumque respective rectoris, lectorum, professorum, magistrorum, paeceptorum, scholarium, decani, custodis, scholastici, canonicorum, vicariorum, officialium et ministrorum qualitatibus, oneribus³, obligationibus, fundationibus, mercedibus, salariis, ceterisque rebus in praemissis et circa ea necessariis et opportunis, plura- ma statuta, constitutiones, ordinationes et decreta condidit et paescripsit; quare dictus Thomas nobis humiliter supplicari fecit, quatenus fundationi, institutioni, dotationi, aliisque praedictis, pro illorum firmiori subsistentiâ et observantiâ, nostrae confirmationis robora adicere, ac alia in- torum, quam² aliorum quorumunque, in fra concedere de benignitate apostolica pietate, morumque probitate, ac doctrinâ dignaremur.

christianâ, in litteris humanioribus, tam graecis, quam latinis, neenon grammatica,

§ 6. Nos igitur, qui fidelium quorumlibet votis, paesertim divinum cultum,

¹ Vel legi debita laudum vel debitae lan-

¹ Deesse videtur civibus vel iuvenibus (R. T.).

dis (R. T.).

² Deest vox numero (R. T.).

² Pessime edit. Main. habet subditorumque pro subditorum, quam (R. T.).

³ Edit. Main. legit honoribus pro qua possit eliam substitui honoribus (R. T.).

ac publicam utilitatem, ac commoditatem concernentibus libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, praedictum Thomam a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, neconon redditum et bonorum per dictum Ioannem pro fundatione, institutione et dotatione praedictis donatorum et assignatorum qualitates et quantitates praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, easdem foundationem, institutionem et dotationem, ac, prout illas concernunt, omnia et singula, licita tamen et honesta sacrisque canonibus et Concilii Tridentini decretis non contraria, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiuvimus, ac omnes et singulos tam juris quam facti, ac quarumcumque¹ solemnitatum, etiam substantialium, defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus, illaque omnia et singula perpetuo valida et efficacia esse et fore, ac suos plenarios et integros effectus sortiri, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, observari, sieque per quoscumque iudices ordinarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatiū apostolici auditores, dictaeque Sedis nuntios, ac locorū Ordinarios, indicari et definiri debere decrevimus²; insuper academiae et collegiatae ecclesiae praedictis, earumque respective rectori, cancellario, professoribus, lectoribus praecceptoribus, magistris, scholaribus, capitulo,

A quo cumque excommunicationis incursu absoluit.

Pontifex ap-
probat talēm
academias foo-
dationem atque
confirmat.

decano, custodi, scholastico, canonicis, vicariis, ministris, officialibus et personis, nunc et pro tempore existentibus, ut omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, praerogativis, honoribus, praecimentiis, indultis, facultatibus et gratiis, quibus aliae similes accademiae et collegiatae ecclesiae, in dicto regno et ubicumque locorum institutae, et illarum rectores, cancellarii, professores, lectores, magistri, praecceptores, scholares, capitula, decani, custodes, scholastici, canonici, vicarii, ministri, officiales et personae de iure, usu, consuetudine, ac aliis quomodolibet utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad coruni instar, sed pariformiter et acque principaliiter, uti, frui, potiri et gaudere libere et licite possint et valeant, apostolicā auctoritate et tenore praedictis perpetuo concedimus et indulgenus.

Illisque officiis
et exemptionis ad instar
academiarum viam
concedit.

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus Gnesensi et Leopoliensi archiepiscopis ac episcopo Promioliensi per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel per alium, seu alias, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte ipsius Thomae neconon rectoris, cancellarii, professorum, rectorum, praecceptorum, magistrorum, scholarium, capituli, decani, custodis, scholastici, canonicorum, vicariorum, ministrorum, officialium et personarum huiusmodi nunc et pro tempore existentium fuerint requisiti, solemniter publicantes, neconon Thomae et aliis praedictis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrā Thomam, aliosque praedictos praemissorum omnium et singulorum commodo et effectu pacifice frui et gaudere, non permittentes illos desuper a quoquam,

Exequentes
deputati.

¹ Edit. Main. legit quorūcumque (R. T.).

² Potius lege decernimus (R. T.).

quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contraria tellur. § 8. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, ac aliis quibusvis apostolicis, ne non in synodalibus, provincialibus et universalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac litteris piae memoriae Clementis Papae V etiam praedecessoris nostri per quas statuit et ordinavit, quod cura, gubernium et administratio dictae academie illiusque bonorum ad pro tempore existentem episcopum Chelmensem uti loci Ordinarium speget et pertineat; quibus quidem litteris dicti Clementis praedecessoris quoad particulare statutum et ordinationem huiusmodi duntaxat (isdem litteris in reliquis omnibus, quae fundationi, institutioni et dotationi academie huiusmodi non adversantur in suo robore permanens) specialiter et expresse harum serie derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Et administratio praedictae academie epi- scopo Chelmen- si committitur.

§ 9. Volumus autem, quod professores, rectores, lectores, praceptores, magistri, et quicumque alii in praedictâ academiâ docentes, in primis et ante omnia catholicae fidei professionem, iuxta articulos pridem a Sede praedictâ propostos, in manibus pro tempore existentis rectoris seu cancellarii dictae academie, aut personae ad id ab eo deputandae, emittere, ac, etiam incuriurando interposito, quod nihil quicquam ab ipsa fide catholicâ devium seu alienum docebunt, aut inter-

pretabuntur, promittere omnino debeant et teneantur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi septembris MDCXLVIII, pontificatus nostri anno iv¹.

Dat. die 26 septembris 1648, pontif. anno iv.

CXIV.

Suppressio officii vicarii generalis Congregationis Gallicanae Tertiâ Ordinis sancti Francisci².

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Aliâs (felicis recordationis Urbano Papae VIII, praedecessori nostro, pro parte tunc existentis procuratoris generalis Congregationis Gallicanae Tertiâ Ordinis sancti Francisci de Poenitentiâ nuncupatae exposito, quod multa prae ceteris ipsius Congregationis statuta apostolicâ auctoritate confirmata electionem, durationem et auctoritatem visitatoris seu vicarii generalis dictae Congregationis concorrentia reperiebantur, quodque ipsum visitatoris seu officium vicarii generalis huiusmodi auctoritate legitimâ institutum nullatenus apparebat) subinde idem Urbanus praedecessor noster, ut ea, quae institutionem ac statum visitatoris seu vicarii generalis huiusmodi concernebant, et quae ab illius directione dependebant, exacte accurateque expenderentur, tunc existentibus Carnotensi, Meldensi et Sylvanectensi episcopis, seu eorum officiilibus dedit in mandatis, quatenus ipsi, vel duo, aut unus corum, ac aliâs sub certis modo et formâ tunc expressis, institutionem ac statum officii visitatoris seu vicarii generalis praefati illiusque directionem diligenter ac mature exami-

Supplicatio.

*Fidei profes-
sio ab omnibus
professoribus in
primis emitte-
tur.*

§ 10. Volumus autem, quod professoribus, rectores, lectores, praceptores, magistri, et quicumque alii in praedictâ academiâ docentes, in primis et ante omnia catholicae fidei professionem, iuxta articulos pridem a Sede praedictâ propostos, in manibus pro tempore existentis rectoris seu cancellarii dictae academie, aut personae ad id ab eo deputandae, emittere, ac, etiam incuriurando interposito, quod nihil quicquam ab ipsa fide catholicâ devium seu alienum docebunt, aut inter-

¹ Potius lege an. v (R. r.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

narent, partesque hinc inde in praemissis iuridice, prout occasio tulisset reique qualitas exegisset, audirent, illisque auditis, quae circa institutionem ac statum officii visitatoris seu vicarii generalis huiusmodi illiusque directionem reperissent, egissentque, illa et informationes desuper captas eidem Urbano praedecessori et Sedi Apostolicae referrent et transmittent, ut, quod pro felici prosperoque dictae Congregationis eiusque provinciarum directione statuendum et ordinandum fuisse, maturâ consultatione adhibitâ, decererent.

Causae seu
vertentiae co-
gnitio. § 2. Postmodum vero (eidem Urbano praedecessori exposito, quod praefati Car- notensis et Meldensis episcopi relationem et captas per eos informationes super praemissis ad eumdem Pontificem transmiserant, et ab eis a parte contraria ad eum appellatum fuerat) idem Urbanus praedecessor, ut negotium huiusmodi maturius discuteretur, illud, tum a nonnullis ex gravioribus Ordinis professoribus, tum ab aliquibus Romanae curiae praeciatissimis, auditis pluries hinc inde partibus, examinari mandavit, eorumque auditâ desuper sententiâ, motu suo proprio, deque apostolicae potestatis plenitudine, et officium vi- sitatoris seu vicarii generalis huiusmodi praefatum cum omnibus ab illo dependentibus illisque¹ connexis ad suum et Sedi praedictae beneplacitum suspendit, et, quounque ab eo vel dictâ Sede aliter in praemissis dispositum fuisse, illud pro non instituto ex tunc haberi voluit et

Urbanus offi-
cium visitatori-
praedictum sus-
pensum voluit. mandavit; ac insuper, ut Tertius Ordo praefatus in regno Franciac prospere dirigeretur, motu et potestatis plenitudine similibus statuit et ordinavit, ut omnes et singulae fratrum praefatorum provin- ciae et ministri provinciales soli dumtaxat ministro generali Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia

nuncupatorum pro tempore existenti unâ cum domo regulari seu conventu S. Mariae Miraculorum nuncupatae de Urbe fratrum Tertiâ Ordinis praefati immediate subessent, et ad dictum ministrum genera- le, neconon pro tempore existentem apud Sedem eamdem dicti Ordinis pro- tectorum, Romanamque curiam in casibus occurribus recurrere tenerentur, et alias prout in binis eiusdem Urbani praedecessoris in simili formâ Brevis litteris desuper de MDCXL et MDCXLII annis respective emanatis, quarum tenores praes- entibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur.

Pontifex bi-
 officium praedi-
ctum supponit. § 3. Cum autem, sicut accepimus, quietis dictae Congregationis plurimum inter- sit, ut supradictum visitatoris seu vicarii generalis huiusmodi officium, de cuius, ut praefertur, legitimâ constitutione ha- ctenus non apparuit, minime remaneat amplius in suspeso, sed illud perpetuâ nostrâ deque¹ Sedis Apostolicae suppres- sione in futurum tollatur: idcirco nos, ad uberes fructus, quos iidem Tertiâ Ordinis praedicti fratres dictae Congregationis vel ab ipsis primordio in Ecclesiâ militanti magno cum reipublicae christianaे spi- rituali commodo attulerunt et in dies af- ferre noscentur, paterne dirigentes considerationis intuitum, et sperantes, Deo dan- te, quod eadem Congregatio felicioribus deinceps in vineâ Domini proficiet incre- mentis, neconon eosdem dicti Tertiâ Ordinis fratres specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, alias ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inno- datae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie ab- solventes et absolutas fore censentes, de

1 Potius *lege illique* (R. T.).

1 Forsan *alique pro deque legendum* (R. T.).

venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis episcoporum et regularium praepositorum consilio, quibus praemissa examinanda specialiter deuandalavimus et commisimus, auditis partibus, et re mature discussâ, motu proprio, et ex certâ scientiâ naturâque deliberatione nostris, deque apostolice potestatis plenitudine, officium visitatoris seu vicarii generalis dictae Congregationis praefatum, quod vigore praedictarum litterarum, motu proprio, ut praefertur, ab eodem Urbano praedecessore emanatarum, in suspenso remanserat, tenore praesentium perpetuo suppressimus et tollimus, cum omnibus et singulis ipsis dependentiis, annexis et connexis; ipsamque Congregationem illiusque provincias et personas nunc et pro tempore existentes unâ cum praefata domo regulari B. Mariae Miraculorum de Urbe ministro generali Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum pro tempore existenti de ecclero immediate subesse, et ad ipsum demixat et ad hanc Sanctam Sedem recurrere respective debere et teneri (cum hoc tamen, quod pro tempore existens minister generalis eorumdem fratrum Minorum de Observantiâ provincias praedictas per se vel per suos speciales delegatos visitatores iuxta praescriptum statutorum generalium dicti Ordinis visitare, corrigere, ac in eis omnimodam superioris generalis jurisdictionem, toties quoties opus fuerit, exercere libere et licite possit et valeat) volumus et declaramus, perpetuumque desuper silentium imponimus, salvâ tamen in praemissis semper auctoritate eorumdem cardinalium.

*Clausula pri-
servativa et de-
cretum arbitrii.*

§ 4. Decernentes praesentes litteras semper et perpetuo validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt et concernent quomodolibet

in futurum, inviolabiliter et inconcusse observari, sique per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, ac quosvis commissarios quavis auctoritate fungentes. etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, dictaeque Sedis nuncios, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis, aliisque quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon omnibus et singulis illis, quae idem Urbanus praedecessor in suis litteris voluit non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo alieuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique adhibetur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensa.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 octobris MDCXLVIII, pontificatus nostri anno IV¹.

Dat. die 1 octobris 1648, pontif. an. IV.

CXV.

*Prorogatio subsidii ad decennium pro
Ferdinando magno duce Hetruriae.*

*Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.*

§ 1. Aliâs, felicis recordationis Paulo Papae V praedecessori nostro pro parte tune in humanis agentis bonae memoriae Cosimi Mediees Hetruriae sibi subieclae magni ducis exposito, quod, cum pridem bonae etiam memoriae Ascanius episco-

¹ Sed legendum an. i (R. T.).

*Derogatio
contrariorum.*

*Transumptio-
rum fides.*

Exordium.

pus Anglonensis, tunc apud bonae simili-
ter memoriae Ferdinandum dicti Cosmi
magni ducis genitorem et Hetruriae sibi
subiectae pariter magnum ducem Sedis
Apostolicae nuncius, cognovisset facultates
laicorum expensis necessariis seu utilibus
aggerum, fossatorum, viarum, aquae-
ductuum et aquarum diversionum per
officiales seu deputatos ad officium fos-
satorum civitatis Pisarum in districtu,
territorio et comitatu dictae civitatis fa-
ciendis non sufficere, clerum, tam se-
cularem, quam regularem, personasque
ecclesiasticas exemptas et milites militiae
S. Stephani, ratione bonorum per eos
in territorio, districtu et comitatu Pisarum
possessorum, subsidium dictis expen-
sis ad decennium tunc proximum conferre
posse et debere, auctoritate apostolicâ
sibi ad id specialiter delegatâ, concesse-
rat et declaraverat, voluerat tamen et de-
creverat clerum, ecclesiasticas personas et
milites praefatos ad alias expensas mi-
nistrorum dicti officii eorumque cancellariae
ordinarias et extraordinarias nullo
modo teneri, et alias prout latius in dicto
decreto dicebatur contineri; et in eâdem
expositione subiuncto, praefotorum fossa-
torum officium, propter expensas neces-
sarias et utiles eatenus factas, grave aës
alienum ad summam scutorum triginta
millium ascendens contraxisse, novasque
expensas in dies cogi facere, idem Paulus
praedecessor, supplicationibus dicti Cosmi
magni ducis eâ in parte tunc inclinatus,
quod clerus, tam secularis, quam regu-
laris, personaeque ecclesiasticae et exem-
ptae, ac milites praedicti, ratione bonorum
per eos in territorio, comitatu et distri-
ctu dictae civitatis possessorum, subsidium
ad decennium modo et formâ in dicto
decreto dicti Ascanii episcopi et nuncii
praescriptis et iuxta illius tenorem con-
ferre, ac officiales et deputati praedicti
subsidium huiusmodi, eodem decennio

durante, tutâ conscientiâ exigere possent,
omnesque de clero, tam seculari, quam
regulari, personaeque ecclesiasticae, etiam
exemptae, ac milites S. Stephani, ra-
tione bonorum, ut praefertur, per eos et
quemlibet eorum possessorum, ad solu-
tionem dicti subsidii cogi et compelli
valeant¹, dictâ auctoritate concessarat de-
creveratque; et subinde decretum ab eo
concessum huiusmodi ad aliud decennium
extenderat et prorogaverat, seu de novo
conderat; et postmodum, recolendae mem-
oriae Urbano Papae VIII similiter praæ-
decessori nostro pro parte dilecti fi-
lli nobilis viri Ferdinandi Hetruriae sibi
subiectae magni ducis exposito, quod cau-
sae, propter quas praemissa concessa et
decreta fuerant, etiam tunc vigebant, et
propterea decennium ultimo concessum
ad aliud tempus prorogari desiderabat;
idem Urbanus praedecessor, supplicatio-
nibus dicti Ferdinandi magni ducis incli-
natus, subinde, quod clerus, tam secularis,
quam regularis, personaeque ecclesiasti-
cae et exemptae, ac milites S. Stephani,
ratione bonorum per eos in territorio,
comitatu et districtu dictae civitatis pos-
sessorum, subsidium ad decennium a fine
decennii ultimo prorogati seu concessi
computandum, modo et formâ in praefato
decreto dicti Ascanii episcopi et nuncii
descriptis et iuxta illius tenorem, conferre,
ac officiales et deputati praefati subsidium
huiusmodi, decennio per eum concesso du-
rante, exigere possent, omnesque de clero,
tam seculari, quam regulari, personaeque
ecclesiasticae et exemptae, ac milites san-
cti Stephani, ratione bonorum per eos, ut
praefertur, et eorum quemlibet possesso-
rum, ad solutionem dicti subsidii cogi
et compelli possint², auctoritate apostolicâ
similiter concessit et decrevit; voluit au-
tem, quod iuxta illius decreti tenorem

1 Aptius lege valerent (R. T.).

2 Aptius legeretur possent (R. T.).

clerus, ecclesiasticaeque personae et exemplae, militesque praefati ad aliquas expensas ministrorum dicti officii eorumque cancellariae ordinarias vel extraordinarias nullatenus teneantur, quodque exactio subsidii praefati per vicarium pro tempore existentem archiepiscopi Pisarum eiusque curiae tantum apostolicā auctoritate fieret, et dictis officialibus seu deputatis consignarentur, qui quidem officiales, seu deputati, eorumque ministri, libros rationum et computorum dicto vicario ac archidiacono ecclesiae Pisarum, neenon priori domus regularis Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiā Pisarum, similiter pro tempore existentibus, seu saltem duobus ex illis, quorum alter semper esset dictus prior, exhibere teneantur, ex quibus subsidium per dictos clerum et alios, ut supra, contribuendum dignosci comprehendique posset, pro exactione contra eos, ut praefertur, faciendā; ac demum, eidem Urbano praedecessori per eundem Ferdinandum magnum ducem iterum exposito, quod causae, propter quas praemissa concessa et decreta fuerant, etiam tunc vigebant, proptereaque idem Ferdinandus magnus dux in praemissis ulterius providere desiderabat, denuo idem Urbanus praedecessor subsidium huiusmodi, ipsumque decennium, ad aliud decennium modo et formā in praefato eiusdem Ascanii episcopi et nuncii decreto, ac alias cum omnibus et singulis conditionibus, facultatibus, clausulis et decretis tunc expressis concessit, extendit et prorogavit, prout in diversis, tam ipsius Pauli, quam dicti Urbanii praedecessorum in simili formā Brebis respective desuper emanatis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur.

Causae huius
prorogationis.

§ 2. Cum autem, sicut idem Ferdinandus magnus dux nobis nuper exponi fecit, causae, propter quas eadem praemissa

concessa et decreta aliās, ut praefertur, fuerunt, etiam ad praesens vigeant¹, et propterea decennium ultimodictum ad attiūd nobis benevisum tempus extendi et ampliari summopere desideret: nos, eiusdem Ferdinandi magni ducis huiusmodi supplicationibus nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum controversiis iurisdictionalibus praepositorum consilio, quod clericus, tam secularis, quam regularis, personaeque ecclesiasticae et exemptae, ac milites S. Stephani, ratione bonorum per eos in territorio, comitatu et districtu dictae civitatis possessorum, subsidium ad decennium a fine decennii ultimo per eundem Urbanum praedecessorem concessi et seu prorogati computandum, modo et formā in decreto dicti Ascanii episcopi et nuncii descriptis et iuxta illius tenorem² conferre, ac officiales seu deputati praefati subsidium huiusmodi decennio per praesentes a nobis concessō³ durante, libere et tutā conscientiā exigere possint, omnesque de clero, tam seculari, quam regulari, personaeque ecclesiasticae et exemptae, ac milites S. Stephani, ratione bonorum per eos, ut praefertur, et eorum quemlibet possessorum, ad solutionem dicti subsidii cogi et compelli valeant, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, similiter concedimus et decernimus.

§ 3. Volumus autem, quod, iuxta dicti decreti tenorem, clericus ecclesiasticaeque personae, et milites S. Stephani praefati ad aliquas expensas ministris dicti officii eiusque cancellariae ordinarias vel extraordinarias nullo modo teneantur; quodque exactio subsidii praefati per vicarium pro tempore existentem archiepiscopi Pisarum eiusque curiae tantum fiat,

Exemptio mi-
litum S. Ste-
phani ab huius-
modi expensis.

1 Male edit. Main. legit *vigebant* (r. T.).

2 Edit. Main. habet *tenores* (r. T.).

3 Edit. Main. legit *concessi* (r. T.).

et illius officialibus seu deputatis consignetur, qui quidem officiales, seu deputati, eorumque ministri libros rationum et computorum dicto vicario et archidiacono ecclesiae Pisarum, neenon priori domus Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum Pisarum similiter pro tempore existentibus, seu saltem duobus ex illis, quorum alter semper sit dictus prior, exhibere teneantur, ex quibus subsidium per dictos clerum, et alias, ut supra, contribuendum dignosci comprehendique posset¹ pro exactione contra eos, ut praefertur, facienda, salvā tamen semper in praemissis auctoritate eorumdem cardinalium.

Contractis non obstantibus. § 4. Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae ipse Paulus et Urbanus, praedecessores praefati, respective in suis litteris huiusmodi voluerunt non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris, die x octobris MDCXLVIII, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 10 octobris 1648, pontil. anno v

CXVI.

Declaratio nullitatis articulorum nuperae pacis Germaniae religioni catholicae, Sedi Apostolicae, ecclesiis, aliisque locis piis, ac personis et iuribus ecclesiasticis quomodolibet praedicialium².

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Zelo domus Dei animum nostrum assidue commovente, in eam praecepit eu ram sedulo incumbimus, ut orthodoxae fidei integritas, ac Ecclesiae catholicae dignitas et auctoritas ubique sarta tecta

conservetur, neve eorum, qui quaerunt sua potius quam quae Dei sunt, facto iura ecclesiastica, quorum assertores a Domino constituti sumus, aliquod detrimentum accipiant, nosque, supremo iudice rationem vilificationis nostrae reddituri, negligentiae in credita nobis administratione arguamur.

§ 1. Sane eum intimo doloris sensu accepimus, quod per complures unius Osnabrugis, die vi augusti praesentis anni MDCXLVIII, inter charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanum regem in imperatorem electum cum suis foederatis et adherentibus ex una, ac Svecos cum eorum ilidem foederatis et adhaerentibus ex altera, neenon alterius pacis Monasterii Westphaliae, die xxiv octobris eiusdem anni MDCXLVIII, inter eundem Ferdinandum regem in imperatorem electum cum suis pariter foederatis et adherentibus ex una, atque charissimum etiam in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem christianissimum cum suis similiter foederatis ex altera partibus, respective initium, articulos gravissima religioni catholicae, divino cultui, Sedi Apostolicae, et Romanae ac inferioribus ecclesiis, ordinique ecclesiastico, ac iurisdictionibus, auctoritatibus, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, privilegiis, rebus, bonis, ac iuribus illorum illata fuerunt praecordicia. Etenim pactiibus partim utriusque, partim alterius pacis huiusmodi, inter alia, bona ecclesiastica, alias ab haereticis occupata, illis eorumque successoribus in perpetuum addicuntur, haereticis Augustanae ut vocant confessionis liberum³ suae haereseos exercitium in plerisque locis permittitur, et locorum pro aedificandis ad hunc effectum templis assignatio promittitur, ipsique cum catholicis ad publica

Articuli pacis Germaniae religioni catholicae Sedi Apostolicae praediociales.

¹ Videtur legendum possit (R. T.).

² Quoscumque contractus et pacta Sedi Apostolicae et iuribus ecclesiasticis praediociales sustulit hic sanctissimus Pontifex paulo supra.

³ Pessime edit. Main. legit *confessionis librum*, commate adjuncto (R. T.).

munia et officia, ac ad nonnullos archiepiscopatus, episcopatus, aliasque dignitates et beneficia ecclesiastica, precumque primiarum eidem Ferdinando regi in imperatorem electo a praefata Sede Apostolicâ concessarum participationem admittuntur. Annatae, iura palatii, confirmationes, menses papales et huiusmodi iura, ac reservationes in bonis ecclesiasticis dictae confessionis Augustanae excluduntur. Confirmationes electionum, seu postulationum practensorum archiepiscoporum, episcoporum, aut praclatorum eiusdem confessionis potestati seculari attribuuntur. Plures archiepiscopatus, episcopatus, monasteria, praepositurae, balilliae, commendae, canonicatus et alia beneficia et bona ecclesiastica principibus haereticis, eorumque haeredibus etiam, sublatâ denominatione ecclesiasticâ, in fendum perpetuum sub dignitatis secularis titulo conceduntur. Contra pacem huiusmodi, ullumve eius articulum nulla iura, canonica et civilia, communia vel specialia, conciliorum decreta, religiosorum Ordinum regulas, iuramenta, aut concordata cum Romanis Pontificibus, ulcale alia statuta, sive politica sive ecclesiastica, decreta, dispensationes, absolutiones, aut alias exceptiones allegari, audiri vel admitti debere disponitur. Numerus septem electorum imperii, olim apostolicâ auctoritate praefinitus, sine nostro et Sedis praefatae beneplacito, augetur, et octavus electoratus in favorem Caroli Ludovici comitis palatini Rheni haereticiei instituitur, aliaque multa, quae pudet referre, orthodoxae religioni, Sedis praefatae, ac Romanae et inferioribus ecclesiis, ceterisque praemissis summopere praecindicia et damnosa decernuntur.

Nuncius Se-
dis Apostolicae
protestatur con-
tra praefatos
articulos.

§ 2. Et quamvis venerabilis frater Fabius episcopus Neritonensis, noster et Sedis praefatae ad tractum Rheni et inferiores Germaniae partes nuntius extra-

ordinarius, in executionem mandatorum nostrorum, fuerit palam nostro et eiusdem Sedis nomine protestatus huiusmodi articulos esse irritos, nullos, iniquos, ac per non habentes potestatem tenere contractos, atque pro talibus ab omnibus habendos; ac notissimi iuris sit quamcumque transactionem, seu pactionem in rebus ecclesiasticis sine praefatae Sedis auctoritate factam, nullam, nulliusque roboris et momenti existere:

§ 3. Attamen, quo efficacius praemissorum indemnitat consultum sit, pro commissi nobis ex alto pastoralis officii debito, providere volentes, ac instrumentorum utriusque pacis huiusmodi, omniumque in illis contentorum, ceterorumque hic etiam necessario exprimendorum et inse renderorum tenores, etiam veriores, et datas, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praedictos alterius seu triusque pacis huiusmodi articulos, ceteraque in dictis instrumentis contenta, quae catholicae religioni, divino cultui, animarum saluti, eidem Sedi Apostolicae, Romanae et inferioribus ecclesiis, ac ordini et statui ecclesiastico, illorumque personis, membris, rebus, bonis, iurisdictionibus, anerioritatibus, immunitatibus, libertatibus, privilegiis, praerogativis et iuribus quibuscumque quomodolibet officium¹ seu praecidicium etiam minimum afferunt, aut inferre, seu intulisse, et aliás nocere, seu nocuisse quoquomodo dici, intelligi, practendi, vel censeri possent, cuin omnibus inde secutis et quandocumque sequendis, ipso iure nulla, irrita, invalida, iniqua, iniusta, damnata, reprobata, inania, viribusque et effectu vacua omnino fuisse, esse et perpetuo fore, neminem

Eodemque
irritat et damnat
Summus
Pontifex.

¹ Forsitan legend. officinunt pro officiis (R.T.).

que ad illorum, et cuiuslibet eorum, etiam si iuramento vallata sint, observantiam teneri, neque ex illis cuiquam aliquid ius, vel actionem, aut titulum coloratum, vel causam praescribendi, etiamsi longissimi et immemorabilis temporis possessio, seu quasi possessio, etiam citra ullam interpellationem seu interruptionem subsequatur, acquisitum fuisse, nec esse, minusve ullo tempore acquiri et competere posse, neque ulla ullum statum facere vel fecisse, atque, perinde ac si nequam emanassent, pro non extantibus et non factis perpetuo haberi debere, tenore earumdem praesentium decernimus. Et nihilominus, ad abundantiorem cautelam, et quatenus opus sit, articulos praefatos, aliaque praemissa, ut praefertur, praediudicia, motu, scientia, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, damnamus, reprobamus, irritamus, cassamus, annullamus, viribusque et effectu evacuamus, et contra illa, deque eorum nullitate, coram Deo potestamur. Et, quatenus itidem opus sit, easdem Sedem Apostolicam, Romanamque et inferiores ecclesias, ac quaelibet loca pia et quaecumque personas ecclesiasticas adversus illa in integrum, ac pristinum, et eum in quo, ante praedictam, et quaecumque alias assertas, seu praetensas anteriores transactiones, pactiones, seu conventiones circa praemissa ubicumque quomodocumque factas, erant statum restituimus, reponimus ac plenarie reintegramus.

Clausulae
praeservativaee

§ 4. Praesentes quoque litteras, cum omnibus et singulis in eis contentis, etiam ex eo, quod praefati, et quicunque alii, etiam speciali mentione et expressione digni, et in praemissa seu eorum aliquo interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, illis nullatenus consenserint, nec ad ea vocati, citati vel auditii, minusve causae, propter quas eadem praesentes emanarunt, deductae, verificatae,

tae, seu alias sufficenter, aut etiam ullo modo iustificatae fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentio-
nis nostrae, aut alio quovis quantumlibet magno, inexcogitato et substanciali defec-
tu, aut ex quovis alio capite, a iure vel
facto, aut statuto, vel consuetudine resultante, aut ex quocumque alio colore, praetextu, causâ et occasione, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel
controversiam revocari, aut ad terminos
iuris reduci ulla tenus posse, sed illas semper
validas et efficaces existere et fore,
suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et spectabit quo-
quomodolibet in futurum, inviolabiliter
observari,

§ 5. Sieque et non aliter in praemissis clausula sub-
tota. omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam palatii apostolici auditores, neonon S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos ac eiusdem Sedis nuntios, et quosvis alios quaecumque auctoritate fungentes, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, declarandi et interpretandi facultate et auctoritate, semper et ubique iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit atten-
tari, decernimus.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac Derogatio con-
tra eorum. quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, tam generalibus quam specialibus, etiam in conciliis universalibus editis, et, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non tollendo iure quaesito, et constitutione felicis recordationis Pii Papae IV praedecessoris nostri de gratiis quaecumque interesse camerae apostolicae concernen-
tibus infra certum tunc expressum tem-

pus in eādem camerā praeſentandis et registrandis, ita ut praeſentes nullo unquam tempore in eādem camerā praeſentari seu registrari necesse sit, legibus quoque imperialibus et municipalibus, neenon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolieā, vel quavis firmitate reboratis, statutis, usibus et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis, concessionibus et litteris apostolicis, quibuscumque locis et personis, etiam imperiali, regali, et aliā quavis, sive ecclesiasticā sive mundanā, dignitate fulgentibus, et aliās quomodolibet qualificatis, ac speciale expressionem requirentibus, etiam motu, scientiā, deliberatione et protestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, et decretis etiam irritantibus, et aliās quomodolibet, in contrarium praemissorum concessis, editis, factis, ac pluries et iteratis vicibus confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio facienda aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inserti forent, praeſentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis formamque in illis traditam pro servatā habentes, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

^{Transumptio-}
rum fides.

§ 8. Volumus autem, ut carumdem praeſentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticā constitutae munitis, eadem prorsus

fides ubique locorum et gentium in iudicio et extra adhibetur, quae ipsis praeſentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx novembris MDCXLVIII, pontificeatus nostri anno v.

Dat. die 20 novembris 1648, pontif. anno v.

CXVII.

Ut alumni seminarii civitatis Angelopolitanae in Indiis Occidentalibus, post completa sua studia in dicto seminario, possint, praevio rigoroso examine, graduari in universitate Mexicanā in philosophiā ac theologiā et sacris canonibus, licet non studuerint in dicti universitate¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cupientes, ut debitus virtutis honor alumnis seminarii, in ecclesiā sanctorum Angelorum in Indiis Occidentalibus vulgo *della Puebla* a venerabili fratre Ioanne episcopo Angelopolitano, iuxta formani a saero Concilio Tridentino praescriptam, erecti, qui in philosophiā et theologiā ac sacrorum canonum studiis cursum perfecerint, dignique et idonei fuerint, tribuatur, ut nimis alii eorum exemplo ad sacrarum litterarum studia in dies magis et magis excitentur, supplicationibus eiusdem Ioannis episcopi nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negocio Propagandae Fidei praepositorum consilio, eisdem alumnis, ut post completa sua studia in dicto seminario, praevio rigoroso examine, possint in universitate Mexicanā

Alumnis se
minarii pos
completa studi
ut possint gra
duari in univer
sitate Mexican
concedit.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

in philosophiâ ac theologiâ et sacris canonibus graduari, non obstante quod in dictâ universitate non studuerint, facultatem, apostolicâ autoritate, tenore praesentum, concedimus et impertimur.

Derogat con-
ariis.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinatio-nibus, neconon dictae universitatis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indul-tis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, con-firmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariais quibuscumque.